
S počátkem nového školního roku 
se opět strážníci vrací na přechody pro 
chodce, kudy nejčastěji chodí děti a 
mládež do škol.

„Všichni naši strážníci budou v době 
mezi 7. - 8. hodinou dohlížet na nejvíce 
rizikové přechody, které máme vytipova-
né od roku 2003,“ uvádí vedoucí Měst-
ské policie ve Žďáře Mgr. Martin Kunc 
a na mysli má zejména přechod na ul. 
Neumannova u Gymnázia, na ul. Sme-
tanova u ZZN a pak přechody u Dět-
ského střediska na ul. Dolní, u Liosu a 
v horní části náměstí u Vesny.

„Velice nás potěšila aktivita Policie ČR, 
která se po změně své koncepce od ledna 
2009 také zaměřuje na prevenci, a nám 
nově pomáhají policisté z obvodního od-
dělení i dopravního inspektorátu Policie 
ČR,“ uvádí Mgr. Kunc.

Jak NŽR již informovaly, Policie ČR 
nedávno s městem Žďár n/S. uzavřela 
dohodu o spolupráci, ve prospěch bez-
pečnosti občanů a veřejného pořádku 
ve městě.               (Pokračování na str. 2)

Od září
se strážníci vrací 

na přechody

KONEC prázdnin ve Žďáře již tradičně ohlašuje městský trh. I přes špatné počasí se nakonec vydařil. Z nabídky řemeslníků 
vybírala i místostarostka Dagmar Zvěřinová, která měla s sebou malou pomocnici.                            Foto: Lenka Kopčáková

Situace letošního rozpočtu Žďáru nad 
Sázavou se v době ekonomické krize 
nevyvíjí dobře. Aby město mohlo po-
kračovat v rozhodujících investičních 
akcích, muselo již sáhnout na prvních 
10 milionů korun z rezervy.

Nenaplňuje se totiž zdroj rozpočtu v 
oblasti daní. Tyto prostředky do žďár-
ské kasy posílá stát z výběru od podni-
katelských subjektů.

„K propadu daní přispělo i to, že pod-
niky zkrátily svoji pracovní dobu o jeden 
den v týdnu,“ říká místostarostka Žďáru 
a senátorka Dagmar Zvěřinová.

Beze změn městu Žďár chodí peníze, 
které stát posílá na školy, domovy dů-
chodců či platy učitelů.

„Musím říci, že pár investorů nám sig-
nalizuje odchod od svých plánovaných 
investic. Krize se začíná promítat a vidí-
me velice neradi, že se budování a opravy 
města zastavují. Doufejme, že je to otázka 
maximálně dvou let a pak se rozvoj opět 
rozjede,“ přeje si místostarostka.

Finančním přeskupením rozpočtu se 
v době uzávěrky NŽR pečlivě zabývala 
rada města a své doporučení postoupí 

zastupitelům, kteří zasednou ve čtvrtek 
10. září 2009.

„Je možné, že úřad předloží korekci ně-
kterých akcí, neboť běžnou úsporou režie 
se již tak velký fi nanční propad sanovat 
nedá,“ obává se místostarostka.

Jak ale dodává, radnice by velmi nera-
da sáhla na rozjeté nebo připravené in-
vestiční akce. „Jednak by se znehodnotila 
jejich nákladná příprava, a pak běží ter-
míny a povolení, které by jinak vypršely,“ 
říká.

Sama je zastáncem uvolnění rezerv na 
nutné stavby a opravy. „Jsou potřebné a 
mohou mít zásadní návaznost na další 
plánované akce v příštích letech. Nerada 
bych viděla, že se rozvoj a opravy města 
omezí nebo zastaví,“ uvádí Ing. Zvěřino-
vá.

Mezi probíhající nebo plánované nos-
né akce pod dotacemi od státu či EU 
patří kanalizace Stržanov, propojovací 
komunikace za Finančním úřadem, vý-
stavba infrastruktury pro stavební par-
cely na Klafaru, kryté koupaliště u 4. 
ZŠ. „Naše dopravní stavby jsou vázané 
na akce v režii státu. Obě silnice I. třídy 

(1/19 a 1/37) čeká oprava, která však 
nemůže jít v jednom časovém termínu 
vzhledem k obslužnosti,“ konstatuje.

Dá se však očekávat, že v příštích 
třech letech se silniční stavby dotknou 
občanů zejména v letních sezónách.

Razantnější oprava čeká vlastní prů-
tah městem, tedy náměstí, ul. Libušín-
skou a Brněnskou, kdy se bude měnit i 
kanalizace. Modernizace kanalizačních 
vpustí čeká i část ulice Brodská, kde ko-
nečně dojde ke generální opravě silnice. 
Tato oprava může spolknout až 90 mili-
onů Kč. Stavba začne u kina Vysočina a 
skončí na mostě k Hamrům.

„Osobně bych vítala, kdyby stát nejlépe 
příští rok jako první opravoval právě ulici 
Brodská, která již je projekčně nachystá-
na a nezasáhne tak do chodu města. My 
bychom mezitím mohli připravit pláno-
vanou rekonstrukci náměstí,“ navrhuje 
Zvěřinová.

Přeložkou horkovodu začala v srpnu 
stavba městské komunikační propojky 
za Finančním úřadem, která má ústit v 
kruhové křižovatce před nádražím.

                                    Lenka Kopčáková

Do školních lavic ve Žďáře nad Sáza-
vou usedne v úterý 1. září 2009 celkem 
227 prvňáčků.

Před prázdninami zdejší základní ško-
ly opustilo 295 bývalých žáků.

Tak NŽR informovala Ilona Macho-
vá z odboru školství, kultury a sportu 
MěÚ.

ZŠ Komenského 2 v letošním školním 
roce otevírá dvě první třídy pro 54 dětí.

ZŠ Švermova 4 otevírá čtyři první tří-
dy pro 96 žáků. Jako každý rok tu bude 
jedna třída s rozšířenou výukou mate-
matiky a přírodovědných předmětů.

V ZŠ Komenského 6 budou pracovat 
dvě první třídy s 26 žáčky, z toho jedna 
bude speciální třídou pro děti se zdra-
votním postižením.

ZŠ Palachova otevírá dvě první třídy 
pro 51 žáků. V obou 1. třídách bude za-
řazena výuka anglického jazyka.

Na 2. stupni budou tři specializované 
třídy pro zdravotně postižené žáky s vý-
vojovými poruchami učení a tři třídy s 
rozšířenou výukou matematiky a příro-
dovědných předmětů.                         -lko- 

Rozpočet města „jede na rezervu“ Do lavic usedne 
227 prvňáčků
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(Dokončení ze str. 1)
Strážníci a policisté si žďárské pře-

chody rozdělili, takže každá složka ob-
sazuje jiné místo ve Žďáře.

„Policisté se zdržují hodně na ul. Stu-
dentská, na nám. Republiky, na ul. Žiž-
kova, Santiniho a v oblasti nádraží, kdy 
teritorium řeší komplexněji“ informuje 
Kunc.

Dohled nad přecházením školáků 
provádí Městská policie ve Žďáře od 
září 2003. Tehdy návrh preventivní ak-
tivity a změnu koncepce MP předložil 
zastupitelům města bývalý policista 
Mgr. Martin Kunc, který se stal novým 
vedoucím MP.

Od poloviny srpna také rychlost ři-
dičů na území města měří sloučené 
hlídky, skládající se ze dvou policistů 
a dvou strážníků, kdy je měření právně 
zaštítěno Policií ČR.

„I v tomto nám pomohla dohoda o 
spolupráci. Vzhledem k tomu, že toto 
měření je přímo prováděno policistou, 
nemusí být úsek měření rychlosti ozna-
čen značkami vyznačujícími začátek a 
konec měřeného úseku,“ říká Mgr. Kunc. 
V praxi to vypadá tak, že první hlídka 

měří rychlost a druhá řeší případné 
přestupce.

Zákon ukládá městským policiím 
označit začátek a konec měřeného úse-
ku přenosnou dopravní značkou, Poli-
cii ČR však nikoli. „Samotná značka 
má rozměr 150 na 100 cm plus sloupek 
a stojan, celkem tedy měří přes 2 metry. 
Vzhledem ke značným rozměrům těch-
to značek je pro nás technicky nemožné 
značky převážet, protože máme vozy spe-
ciálně uzpůsobeny přepážkou pro převoz 
služebních psů,“ vysvětluje vedoucí MP.

Společnou snahou obou složek je 
udržet město co nejvíce bezpečné pro 
jeho občany i návštěvníky. O tom, že 
že se to daří, svědčí fakt, že Žďár patří 
mezi města s nejnižší dopravní neho-
dovostí v rámci republiky. „Tomuto vy-
hodnocení samozřejmě přispívá každo-
denní dohled strážníků a policistů, kteří 
jsou vidět na komunikacích. Naši práci 
např. ocenili chodci v ulici Neumanno-
va, kde mají řidiči tendenci překračovat 
rychlost a je nebezpečným úsekem pro 
pěší,“ poukazuje Kunc.                    -lko-

Od září se strážníci vrací na...

OD ZÁŘÍ se opět strážníci vrací na přechody, kudy nejčastěji chodí děti do škol. K 
nim patří i přechod u Vesny na snímku.                            Foto: Lenka Kopčáková

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů umožňuje od letošního roku 
využít pro zaměstnání osob v hmotné 
nouzi nový institut „veřejná služba“.

Veřejná služba tak doplňuje vedle 
veřejně prospěšných prací, krátko-
dobého zaměstnání a dobrovolnické 
služby možnosti zachování pracov-
ních dovedností u osob dlouhodobě 
setrvávajících ve stavu hmotné nouze 
a umožňuje jim zvýšit si částku živo-
bytí, pokud odpracují více než 30 ho-
din v měsíci.

Na základě písemné smlouvy, uza-
vřené mezi obcí a osobou v hmotné 
nouzi, lze zabezpečovat pomoc v zá-
ležitostech, které jsou konány ve pro-
spěch obce a jejích občanů. Jde zejmé-
na o zlepšování životního prostředí v 
obci, udržování čistoty ulic a jiných 
veřejných prostranství, pomoc v ob-
lasti kulturního rozvoje a sociální pé-
če.

Je v zájmu obce, aby u těch osob, kte-
ré nevyužijí, popřípadě nemají mož-
nost využít některou ze stávajících 
možností výše uvedených činností 
zachovávajících pracovní dovednosti 

osoby, umožnit těmto osobám podí-
let se na činnostech, které přinesou 
užitek obci i osobám setrvávajícím ve 
stavu hmotné nouze.

Zákon o pomoci v hmotné nouzi sta-
noví, že pokud osoba v hmotné nouzi 
pobírá po 1. lednu letošního roku sou-
visle (déle jak 6 měsíců) příspěvek na 
živobytí a splňuje podmínky pro sní-
žení dávky, bude následující měsíc sní-
žena částka živobytí z jejího životního 
minima na minimum existenční.

U samostatně posuzované osoby 
(např. bezdomovec)  se  sníží  částka  
3 126 Kč na 2 020 Kč, pokud nevyu-
žije veřejně prospěšných prací, krátko-
dobého zaměstnání nebo neodpracuje 
více než 20 hodin dobrovolnické služ-
by nebo veřejné služby.

Při odpracování 20 hodin osobě zů-
stane částka živobytí ve výši jejího ži-
votního minima. Při odpracování 30 
hodin (a to již od druhého měsíce při-
znání příspěvku na živobytí) může být 
osobě částka živobytí dokonce zvýše-
na o polovinu rozdílu mezi částkou je-
jího životního minima a částkou exis-
tenčního minima.

U společně posuzovaných osob se 

pro výpočet používají částky jim od-
povídající dle zákona č. 110/2006 Sb., 
o životním a existenčním minimu, ve 
znění pozdějších předpisů (nejstarší 
osoba 2880 Kč, další zaopatřená oso-
ba 2600 Kč, nezaopatřená osoba starší 
15 let 2250 Kč).

Pro osoby, kterým je vyplácen pří-
spěvek na živobytí a mají dluh na 
výživném pro nezletilé dítě ve výši 
trojnásobku soudem stanovené nebo 
schválené částky, je částka živobytí 
vždy ve výši existenčního minima, tj. 
2020 Kč. Při odpracování 30 hodin 
veřejné (nebo dobrovolnické) služby 
může být této osobě částka existenční-
ho minima zvýšena o polovinu rozdílu 
mezi částkou jejího životního minima 
a částkou existenčního minima.

Doba vykonané veřejné služby je 
dokladována vždy za celý kalendářní 
měsíc pro posouzení částky živobytí 
následující měsíc (např. odpracova-
né hodiny v červenci jsou podkladem 
pro posouzení částky živobytí v srpnu 
2009).                          Ing. Petr Krábek

(vedoucí odboru sociálního MěÚ)
        Více o veřejné  službě

v praxi na str. 4.

Město v červnu zřídilo veřejnou službu

Zasednou zastupitelé
Finanční situace městského roz-

počtu v době ekonomické krize bude 
hlavním tématem jednání zastupitelů 
města ve čtvrtek 10. 9. 2009 od 16 
hodin v sále MěÚ (bezbariérový pří-
stup).

Žďárské studánky
Voda ve žďárských studánkách U 

Křiváku a Salvatorka byla dne 18. 
srpna 2009 zkontrolována hygieni-
ky. Obě studánky byly v den měření 
v pořádku.

Občané se starostou
Poprázdninové setkání občanů 

města se starostou nad problemati-
kami chodu města se uskuteční ve 
středu 2. 9. 2009 od 15 hodin v zase-
dačce rady města (2. patro, bezbarié-
rový přístup). Další schůzka je 7. 10. 
2009 ve stejný čas.                         -lko-

               K r á t ce

Veřejné projednání plánované stavby 
kanalizace v místní části Stržanov pro-
běhlo těsně před prázdninami za hoj-
né účasti zdejších občanů a majitelů 
nemovitostí.

Ke kanalizační síti bude třeba vybu-
dovat přes 80 přípojek, protože domy 
tu mají odpady svedeny do jímek.

Investorem akce za 40 milionů Kč je 
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko a 
na stavbě se bude podílet i město Žďár. 
Zástupci obou byli občanům k dispo-
zici. Projektant při schůzce vysvětlo-
val důležité kroky stavby a diskutoval 
s lidmi případné změny přípojek pro 

jednotlivé nemovitosti, které občané 
žádali kvůli technickým dispozicím 
svých parcel.

„Akce poběží pod státními dotacemi a 
současně se dle pravidel velkých zakázek 
soutěží tendrová dokumentace,“ ří-
ká místostarostka Žďáru a senátorka 
Ing. Dagmar Zvěřinová.

Stavební ruch na Stržanově se prý 
rozjede ještě koncem letošního roku. 
„Upozornili jsme lidi, že při mírné zimě 
nechceme stavbu zastavovat a vybuduje-
me hlavní řady a propojky k nemovitos-
tem,“ informuje D. Zvěřinová. Lidé pak 
mohou navázat na jaře.                    -lko-

Stržanov získá kanalizaci
za 40 milionů korun
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Od letošního roku si mohou lidé v 
hmotné nouzi přivydělat tzv. veřejnou 
službou. Tento institut zřídilo město 
Žďár nad Sázavou dle zákona o pomo-
ci v hmotné nouzi č. 111/2006 Sb.

Očekává se, že koncem léta se plně 
projeví dopad ekonomické krize a dů-
sledky nezaměstnanosti.

„Radnice sleduje s velkým znepokoje-
ním situaci ve Žďáře, zvláště poté, co zá-
sadní podniky začaly propouštět. Dá se 
očekávat, že řada lidí spadne na sociální 
dno,“ obává se místostarostka Žďáru a 
senátorka Dagmar Zvěřinová s tím, že 
to, jak má město na situaci reagovat, 
bude otázka pro radu a zastupitelstvo. 
Žďár se chce prvně poučit z postupu 
jiných měst.

„Když doposud za námi někdo v nou-
zi přišel, že nemůže sehnat práci, poradi-
li jsme mu, která fi rma bere, a bylo kam 
lidi posílat. Ale to teď skončilo. Když 
mluvíme s pracovníky úřadu práce, moc 
možností v regionu není,“ konstatuje 
místostarostka.

V důsledku se začne ekonomická sí-
la města zmenšovat, což se odrazí i v 
sekundární oblasti služeb, obchodů a 
dalších činností.

„I ti, co dnes říkají, že ještě ekonomic-
kou krizi nepociťují, se s obavou ptají na 
prognózu po prázdninách, a mohu říci, 
že není dobrá. Otázkou je, jak dlouho 
jsou rodiny schopné to udržet.

Naším přáním je, aby co nejrychleji by-
la krize zdolána a nastartoval se ekono-
mický růst. Město však má v tomto smě-

ru minimum možností.
Např. v případě větších zakázek ve 

stavebnictví nemůže upřednostňovat jen 
místní fi rmy s místními zaměstnanci, 
jak bychom učinili nejraději,“ říká. Dle 
zákona musí radnice velké zakázky 
zveřejnit na centrálním webu a do vý-
běrového řízení se mohou hlásit fi rmy 
z celé ČR. Zvítězí pak ta s nejlepší na-
bídkou.

Zmiňovanou veřejnou službu ve 
Žďáře provozuje občanské sdružení 
Ječmínek, které má s městem smlouvu 
o delegování některých úkonů vyplý-
vajících z ustanovení o veřejné službě.

Druhou možností je tzv. dobrovol-
nická činnost, kterou pro Sociální 
služby města zajišťuje dobrovolnické 
centrum MANEOR z Nového Města 
na Moravě.

Funguje to tak, že když lidem vypr-
ší příspěvek v nezaměstnanosti a na-
dále nemohou sehnat práci, pobírají 
příspěvek v hmotné nouzi. Aby se jim 
však po čase nesnížil, musí měsíčně 
odpracovat 20 - 30 hodin veřejné služ-
by.

Veřejnou službu lze
odpracovat v Ječmínku

NŽR zjišťovaly, co obnáší veřejná 
služba v občanském sdružení Ječmí-
nek, které ve Žďáře provozuje azylový 
dům pro rodiče s dětmi.

„Od města máme rámcovou zakázku a 
úřadu vykazujeme práci těchto lidí. Pro-

vádíme čištění dlažby a obrubníků od 
plevele v parku u Ivana, na ulici Jiřího z 
Poděbrad a v části Stalingradu. Protože 
však nejsme jediní, kdo se po městě po-
hybuje, tak nám musel vedoucí KS Ing. 
Kadlec přidělit lokality, o které se bude-
me starat jen my,“ vysvětluje ředitelka 
azylového domu Ječmínek Miroslava 
Machková.

Zájemce o veřejnou službu se prý 
snaží otipovat hned na začátku, a i zde 
jsou lidé více či méně spolehliví. „Má-
me však možnost je obodovat. Jednou za 
měsíc dodáme sociálnímu odboru města 
oznámkování jejich práce ve stupnici 1 
do 3. Tento měsíc mohu s potěšením říci, 
že trojku nemám v úmyslu dát nikomu, 
všichni pracují zodpovědně,“ uvádí Mi-
roslava Machková.

Ječmínek se však potýká s nedostat-
kem prostor a ředitelka při špatném 
počasí nemá kam lidi posadit a dát jim 
práci, aby odpracovali potřebné hodi-
ny. „Mohli by si např. vyrábět nástroje 
na sběr papírků nebo je opravovat, pro-
tože motyčky a různé škrabky na měst-
ské dlažbě dostávají zabrat. Ale není, 
kde by to dělali,“ konstatuje Machková.

Když prý ještě před lety pracovala na 
okrese, často viděla zneužívání sociál-
ního systému, a odborníci byli názo-
ru, že by lidé neměli dostávat sociální 
dávky zadarmo. „To již bylo uzákoněno. 
Když nyní nezaměstnaný dlouhodobě 
pobírá sociální dávky, od určité doby již 
musí pro to něco udělat, aby se mu dáv-
ky nekrátily,“ souhlasí M. Machková.

V Sociálních službách
města se uplatní dobrovolníci
Práci nezaměstnaných v podobě ve-

řejné služby využívají i Sociální služby 
města.

„My jsme se zaměřili především na 
odpracování dobrovolnické služby. Tuto 
možnost dáváme zájemcům ve spoluprá-
ci s novoměstským Dobrovolnickým cen-
trem Vysočina fungujícím pod hlavičkou 
sdružení MANEOR,“ říká ředitelka 
Sociálních služeb města Ing. Eva Štěp-
ničková.

V rámci dobrovolnictví vykonáva-
jí většinou ženy činnosti, kterými se 
snaží ve spolupráci se zaměstnanci 
Domova pro seniory o zapojení uživa-
telů do aktivního života pomocí vhod-
ných podnětů.

Jedná se vlastně o práci společníka, 
který uživatelům naslouchá, co si přejí 
a potřebují, co v životě dělali a co bylo 
jejich zájmem a zálibou.

Klientům předčítají z knih a časopi-
sů nebo jim dle přání pouští hudbu, 
hrají s nimi společenské hry a pomá-
hají jim s výtvarnou činností a ve cvi-
čení paměti.

„Dobrovolníci také zajišťují drobné 
nákupy, na přání uvaří klientům kávu 
nebo čaj a povídají si s nimi o běžných 
věcech všedního života. Jejich úkolem je 
i doprovod klientů do jídelny, zahrady, 
na terasu či na procházky,“ dodává Ing. 
Štěpničková.            

                                  Lenka Kopčáková

Lidé v nouzi si mohou přilepšit veřejnou službou

Městská policie si pro každý školní 
rok chystá aktuální preventivní pořady, 
které nabízí nejen žďárským školám.

Jak pro NŽR vysvětluje preventistka 
MP Dagmar Pálková, v nabídce pro 
školní rok 2009/2010 má řadu zajíma-
vých besed, soutěží a užitečných akcí.

„Naše programy pro mateřské i základ-
ní školy jsou zaměřené na prevenci sociál-
ně patologických jevů u dětí a mládeže a 
pro nejmenší děti jsme náš program roz-
dělili do tří bloků,“ vysvětluje D. Pálko-
vá.

V první části se děti a paní učitelky 
mateřských škol seznámí s činností a 
vybavením MP. Preventistka tak nava-
zuje na konec minulého školního ro-
ku, kdy Městskou policii kontaktovala 
zastupující učitelka Mgr. Klusáková z 
MŠ Brodská.

„Pozvali jsme děti k nám na služebnu, 
abychom je seznámili s vybavením MP 
a s městským kamerovým dohlížecím 
systémem. Děti si prohlédly naše město 
z ptačí perspektivy a jejich úkolem bylo 
poznávat různá místa,“ informuje pre-
ventistka.

Ve druhém bloku se děti budou spo-
lečně učit, jak se chovat a co dělat v 
různých situacích, např. „když se ztra-
tím“, „setkám s opuštěným zvířetem“, 
„jsem sám doma“, „osloví mne cizí 
člověk“. Odměnou za práci bude žáč-
kům ukázka výcviku služebních psů. 
Třetí blok se týká dopravy a dítěte jako 
chodce či spolujezdce.

„Pro základní školy máme programy 
rozděleny podle ročníků. Žáčkům 1. a 2. 
tříd nabídneme blok programů tematicky 
shodných s MŠ, rozšířený v třetím bloku 
o oblast chování a dodržování pravidel 
silničního provozu při cestě do školy, cho-
vání na zastávkách a v dopravních pro-
středcích,“ informuje D. Pálková.

Tématem pro 3. - 5. ročník je „Jak se 

chovat v krizových situacích“. Tento 
program je zaměřen na činnost Inte-
grovaného záchranného systému a je 
rozdělen na dva bloky. Součástí druhé 
části je ukázka jednoduché sebeobra-
ny v podání strážníků MP.

„Nejstarším ročníkům nabízíme dva 
programy „Jak předcházet nebezpečným 
situacím“ a „Jak se nestát obětí“. Probe-
reme situace, do jakých se mohou žáci 
dostat, i jejich následné důsledky. Dále si 
vysvětlíme pojmy přestupek, trestný čin, 
majetková trestná činnost, krádež, lou-
pež, trestní odpovědnost,“ uvádí Dagmar 
Pálková.

Téma „Jak se nestát obětí“ je určeno 
dívkám 9. ročníku. Cílem je seznámit 
dívky s problematikou pohlavní nedo-
tknutelnosti osob mladších 15 let a se-
xuálního násilí.

V tomto školním roce Městská po-
licie svými preventivními programy 
osloví nejen MŠ a ZŠ ve Žďáře, ale i v 
Hamrech nad Sázavou a v Polničce.

„Také jsme domluveni na besedě pro 
studenty, kteří budou ubytováni na inter-
nátu při Střední škole obchodní a služeb 
SČMSD. Část besed bude realizována v 
součinnosti s Krajským ředitelstvím poli-
cie JM kraje.                                        -lko-

Učí děti zachovat se
v krizových situacích

PREVENTISTKA  Dagmar Pálková má 
vypracované přednášky jak pro nejmenší 
děti, tak i pro dívky 9. tříd, „Jak se nestat 
obětí“.               Foto: Lenka Kopčáková

Pietním aktem na 
městském hřbitově si 
skauti začátkem prázd-
nin připomněli 10. vý-
ročí úmrtí zakladatele 
skautingu ve Žďáře nad 
Sázavou Božetěcha To-
mana.

Za všechny skauty na 
něho zavzpomínal Vla-
dimír Slovák, zvaný Jeh-
lička.

„Psal se rok 1968 a vše 
se zdálo být naladěno 
na jinou notu, která pře-
je změnám v celé společnosti. Bylo 
tomu tak i ve skautském hnutí, které 
se opět po letech dostávalo do pově-
domí občanů naší republiky,“ uvádí.

V letech 1945 až 1948 bratři To-
man a Neugebauer obnovili v pová-
lečném státě skautské hnutí ve Žďá-
ře. Opět bylo vidět dospělé i děti ve 
skautských krojích, po léta zakáza-
ných.

I v době zákazu skautingu se jeho 
členové scházeli a připravovali se na 
den, kdy budou moci opět svobod-
ně a beztrestně propagovat skautské 
ideály.

„I já veden svým otcem jsem v 
deseti letech vstoupil do kluboven 
skautů, kde mě přivítal pan Toman. 
S kamarády jsme pak prožívali krás-
né dny skautování. Bratr Bojda, jak 
jsme mu všichni říkali, byl naším 
vzorem a kamarádem,“ vzpomíná V. 
Slovák na své docházení na „Staré 
Bělidlo“, jak skauti říkali klubovnám 
v prostorách bývalé tiskárny rodiny 
Tomanových.

„Tiskárnu i s vybavením jim ko-
munisté v 50. letech znárodnili a 
až po obnově skautingu nám byly 

prostory nabídnuty 
pro klubovní činnost. 
Bratři Toman a Josef 
Špinar nás učili všem 
správným skautským 
dovednostem i na růz-
ných výpravách a tá-
borové zážitky zůstaly 
v mé dětské duši trvale 
zakořeněny,“ říká Jeh-
lička.

Pak ale přišlo září 
1969 a skauti zahájili 
svůj rok. Již ale v lednu 
1970 se proslýchalo, že 

skauting bude zrušen. „Nikdo tomu 
nechtěl uvěřit, ale byla to pravda. 
Skauti opět prožívali zradu a pře-
cházeli do utajení,“ uvádí.

Heslo Skautem jednou a navždy 
nabývalo na významu. Uzavře-
li jsme se pod křídla jiných spolků, 
např. vodních sportů a Turistické-
ho oddílu mládeže (TOM). „Zde 
jsme se pod vedením bratra Toma-
na a ostatních snažili tajně, ale o to 
intenzivněji, šířit skauting. Až přišla 
sametová revoluce a skauting byl 
opět obnoven,“ vzpomíná Vladimír 
Slovák.

A znovu se bratr Toman se svým 
elánem pustil do díla a prahnul po 
znovuzrození skautingu. „Je dodnes 
mým vzorem. Byl i výborným mu-
zikantem a ochotnickým hercem 
a hlavně člověkem, který dokázal 
vždy být oporou,“ říká Slovák.

Přáním B. Tomana prý bylo ne-
odejít z tohoto světa osamocen, ale 
v kruhu skautů. Stalo se tak neče-
kaně, uprostřed pracovního úsilí 
pro skautskou drobotinu v červenci 
1999. Poslední sbohem mu přijely 
dát dvě stovky skautů.                -lko-

Zakladatelem skautingu
ve Žďáře byl Božetěch Toman

Božetěch Toman (* 7. 4. 
1927, + červenec 1999)
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Radnice přispěla Ječmínku na terénní práci
Rada města vzala v červenci na vě-

domí informaci o poskytování terénní 
služby sociálně slabým občanům měs-
ta.

Provádí ji Občanské sdružení Ječmí-
nek, které sídlí na ul. Jiřího z Poděbrad 
a provozuje Domov pro matky (otce) 
s dětmi. Rada po projednání schváli-
la smlouvu o poskytnutí příspěvku ve 
výši 20 tisíc Kč na zajištění této terén-
ní služby.

„Jedná se o preventivní asistenční služ-
bu v rodinách, které si kvůli svému soci-
álnímu hendikepu neví rady s hospoda-
řením a fi nančními prostředky. Terénní 
pracovník dochází do rodiny, sestavuje 
spolu s klienty potřebné platby, aby nedo-
cházelo k předlužování domácnosti, a při 
jednání na úřadech je jejich průvodcem,“ 
vysvětluje starosta.

Ječmínek provádí terénní práci již 
třetím rokem a vedle azylového domu 
je samostatnou sociální službou. Od 
roku 2006 do loňského května na te-
rénní práci čerpal dotaci z ESF (evrop-
ského sociálního fondu). Letos chy-
bějící zdroje silně pociťuje a požádal 
město o pomoc.

Radní po projednání uvolnili peníze 
z rozpočtové položky „Platby azylo-
vým domům“, která byla pro letošek v 
objemu 90 tis. Kč. Odtud směřují pří-
spěvky nejen žďárskému Ječmínku, ale 
i domovům v jiných městech, ve kte-
rých je ubytován rodič s dětmi v nouzi 
ze Žďáru. Z položky „Platby azylovým 
domům“ tedy bylo za letošek již vypla-
ceno 80 tis. Kč.

„Naše sdružení dostává na terénní prá-
ci prováděnou v regionu Žďárska příspě-
vek Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR (MPSV), kraje Vysočina a dalších 
městských úřadů. Loni jsme spotřebovali 
580 tisíc Kč, a to nijak nerozhazujeme,“ 
říká Miroslava Machková, vedoucí 
projektu a zároveň ředitelka azylového 
domu Ječmínek.

Nejvíce prý stojí cesty za klienty do 
měst a obcí Žďárska, režie kanceláře, 
telefon či mzdy sociálních pracovníků, 
což nelze suplovat z peněz na azylový 
dům. Letošní příspěvek MPSV přitom 

činí jen 370 tisíc Kč. Zvláště v součas-
né době ekonomické krize se přitom 
pomoc terénních pracovníků stává po-
třebnější pro stále větší počet rodin.

Jak taková terénní práce vypadá v 
praxi, jsme zjišťovali přímo v Ječmín-
ku, kde na naše dotazy odpovídala te-
rénní sociální pracovnice Soňa Štou-
račová a ředitelka Ječmínku Miroslava 
Machková.

Díky svým předchozím zkušenostem 
z práce na sociálním odboru bývalého 
okresního úřadu se ředitelka Ječmín-
ku zaměřila na klienty, kteří se občas 
dostanou do problémů, ztratí zaměst-
nání, nemají na splácení půjček, hro-
zí jim exekuce. V podobné situaci se 
dnes může ocitnout každý.

„Našimi klienty bývají i minulí klienti 
azylového domu Ječmínek, nebo nám je 
doporučí městský úřad. To již vědí, že je 
navštíví terénní pracovník. Buď nás při-
jmou, nebo odmítnou. Nikoho nenutíme. 
Většinou ale lidé naši pomoc vítají,“ říká 
Soňa Štouračová.

Odbornice také provází klienta na 
úřad a radí mu. „Důležitý je jeho zájem 
svoji situaci řešit. Vždy se lze nějak do-
mluvit a pro zadlužené rodiny bývá ře-
šením např. splátkový kalendář,“ dodává 
terénní pracovnice.

Klienti někdy obdrží úřední obsílku, 
které vůbec nerozumí a velkou chybou 
je, když věc odkládají. „Mohou za námi 
přijít a my jim vysvětlíme, o co se jedná. 

To radíme i maminkám, které u nás v 
Ječmínku přechodně bydlely. Pokud si ani 
my nejsme jisté, zavolám tomu, kdo věc 
vyřizoval, a klientovi to pak přetlumo-
čím,“ uvádí Miroslava Machková.

K faktu, že někdy má i běžný občan 
problémy s vyplňováním různých lej-
ster uvádí: „Vzpomínám, že když začí-
naly dávky SSP (státní sociální pomoci), 
sama jsem byla ráda, když mi formulář 
vzali na třetí pokus. A to jsem ouřada,“ 
směje se ředitelka.

Byť jsou pracovníci na dávkách SSP 
vstřícní a lidem poradí, často terénní 
pracovník pomáhá klientům vyplnit 
formulář. „Pro běžného člověka je teď 
tolik papírování a zapomene, jak co před 
čtvrt rokem vyplňoval. A protože my to 
děláme opakovaně, už si to pamatuje-
me,“ říká prostě.

Terénní pracovníky se za tři roky pů-
sobení naučily „brát“ i úřady, které v 
některých případech měly z jejich asis-
tence u jednání s klientem problém.

„Neděláme nic, co by bylo proti úřední-
kům a většinou lidem říkáme to samé, ale 
dokážeme jim to jednodušeji vysvětlit,“ 
říká M. Machková. Terénní pracovník 
klientovi při návštěvě instituce radí.

„My víme lépe, čím začít a jak postu-
povat, aby bylo jednání co nejúspěšnější. 
Klient často bývá z úřední řeči zmaten a 
neví, na co by se měl zeptat,“ poukazuje 
vedoucí terénní práce.

Na otázku, zda terénní pracovník sle-

duje zpětně klienta, kterému pomáhal, 
Soňa Štouračová říká, že zájmem te-
rénního pracovníka je, aby klient do-
hodnuté věci dodržoval.

„Zatímco nám se to zdá jednoduché, 
pro klienty to mohou být obrovské kro-
ky. Když zjistíme, že to nedokáže, pomů-
žeme mu jeho povinnosti rozdrobit na 
menší stupínky a opět se společně pustí-
me do práce. Samozřejmě nezaručíme, 
že ten člověk opět nesklouzne, to je vždy 
jen a pouze na něm,“ dodává.

Někdy se společně těší z úspěchu, 
jindy to jde hůř. „Moc příjemné nebývá 
jednání s exekutory, kteří trvají na svém, 
a to pro klienty často znamená další za-
dlužení,“ poukazuje ředitelka Ječmín-
ku.

Pak je prý třeba vybrat momentál-
ně nejdůležitější krok a od něho začít. 
„Řada těchto rodin má mnoho nabale-
ných problémů a návštěvy u nich mu-
sí být opakované. Na počátku projektu 
jsme si mysleli, že stihneme navštívit více 
klientů, ale nakonec provádíme opakova-
ně návštěvy u jejich menšího počtu,“ po-
ukazuje ředitelka projektu, který však 
začíná zápasit s fi nanční nouzí.

Dle jejích zkušeností patří mezi kli-
enty azylového domu Ječmínek a 
následně i terénní práce lidé, kteří 
byli dlouhodobě neuspokojováni v ci-
tových nebo hmotných potřebách.

V dnešní době musí rodiny hodně 
peněz vynaložit pro děti, protože ško-
láci, ale i předškoláci mají velké fi nanč-
ní nároky. „Oblečení jim sice můžeme 
poskytnout z našich sbírek, ale tyto děti 
se nemohou vyrovnat spolužákům, kteří 
mají mobily a značkové oblečení,“ pou-
kazuje M. Machková. Pro intelektuální 
vývoj dětí je však nejdůležitější lásky-
plné rodičovské zázemí. Byť v nouzi, 
děti se naučí pracovat s málem a rozví-
jet tak svou fantazii.

A rada na závěr: dle zkušeností soci-
álních pracovníků se osvědčuje, když 
si sociálně slabí klienti měsíční příjem 
rozdělí na čtyři dávky a každý týden 
hospodaří s určenou sumou.

„Menší částku si již dokážou lépe roz-
počítat na potřeby daného týdne. Líbí se 
mi, jak je výplata zavedena v některých 
podnicích v Anglii, kde lidé dostávají 
mzdu každý týden. Pro sociálně slabé 
lidi je to velkou pomocí,“ konstatuje ve-
doucí projektu Terénní práce Mirosla-
va Machková.           Lenka Kopčáková

                                             Foto: autorka

ŘEDITELKA  Ječmínku Miroslava Machková (vlevo) a terénní sociální pracovni-
ce Soňa Štouračová dobře vědí, že když lidé nerozumí úřední obsílce, jejich největ-
ší chybou je věc odložit.

Jednání s exekutory
nebývá snadné,

většinou trvají na svém

Záměr č. Z-172/2009-OP,
platný do 23. 9. 2009, zodpovídá L. 

Dočkalová, tel. 566 688 135,
na pronájem části nebytových pro-

stor v budově na nám. Republiky 75/2 
ve Žďáře 1, kancelář č. 205 o výměře 
20,70 m2. Minimální nájemné pro ten-
to objekt obvyklé je 663 Kč/m2/rok a 
společné plochy.

Záměr č. Z-110/2009-OP
platný do 23. 9. 2009, zodpovídá L. 

Dočkalová, tel. 566 688 135,
na pronájem části nebytových pro-

stor v budově č. 165/1 na ulici Dol-
ní ve Žďáře 1 (Česká pojišťovna) dle 
uvedeného seznamu volných neby-
tových prostor. Výše nájemného pro 
tento objekt obvyklá je 1 000 Kč/m2/
rok za kanceláře a 600 Kč/m2/rok za 
ostatní prostory.

Kancelářské prostoty:
1. Kancelář č. 517 o výměře 21,85 

m2 v 5. NP
2. Kancelář č. 714 o výměře 28,23 m2 

v 7. NP volná od 1. 10. 2009
Ostatní prostory:
1. Bufet č. 203 o výměře 44,41 m2 v 

2. NP
2. Sklad bufet č. 202 o výměře 30,55 

m2 v 2. NP
3. Sklad bufet č. 202a o výměře 13,56 

m2 v 2. NP
V případě zájmu o pronájem kontak-

tujte Dr. V. Kovaříka, tel. 603 228 148.
Záměr č. Z-82/2008-OP

prodloužen do 23. 9. 2009, zodpoví-
dá L. Dočkalová, tel. 566 688 135,

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v 1. NP na Nádražní 
ulici č. 4, Žďár 1. Výše nájemného je 
stanovena nejméně ve výši 1 100 Kč/
m2/rok o výměře 63,30 m2 (3x kance-
lář, šatna - sklad, soc. zařízení).
Záměr č. Z-162/2009-OP
prodloužen do 23. 9. 2009, zodpoví-

dá L. Dočkalová, tel. 566 688 135,

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu na ulici Santiniho č. p. 
4 (základní škola - sklep č. 2) ve Žďá-
ře 2. Minimální výše nájemného 800,- 
Kč/rok.

Záměr č. Z-154/2009-OP
prodloužen do 23. 9. 2009, zodpoví-

dá L. Dočkalová, tel. 566 688 135,
na pronájem části nebytového pro-

storu v I. NP objektu na nám. Republi-
ky 1785/49 ( DM Centrum) ve Žďáře 
1, současná prodejna obuvi o celkové 
výměře 44,08 m2 (prodejna, sklad, 
soc. zařízení), vhodný k provozová-
ní obchodní činnosti. Minimální výše 
nájemného 1.000,- Kč/m2/rok.

Upozornění:
Písemné reakce na vyhlášené záměry 

přijímá sekretariát starosty na MěÚ v 
zalepených obálkách výrazně označe-
ných číslem záměru s uvedením jména 
a adresy zájemce, nejpozději do termí-
nu uzávěrky záměru včetně.

                                  (redakčně kráceno)

Byt vel. 1 + 1, ul. Brodská, č. o. 33, 
č. p.1905, Žďár 3, č. bytu 27.

Prohlídka bytu 3. 9. 2009, od 8.30 do 
8.45 hod., uzávěrka 8. 9. ve 12.00 hod. 
Plocha 30,30 m2, zákl. nájemné 42.22,-
Kč/m2/měsíc = 1.279,- Kč/měsíc. K 
dispozici od 1. 11. 2009.

Byt vel. 1 + 1, ul. Brodská, č.o. 27, 
č. p. 1876, Žďár 3, č. bytu 29. Uzávěr-
ka 8. 9. 2009 ve 12.00 hod., prohlídka 
se neuskuteční, jedná se o byt totožný 
s Brodskou 33/27.

Plocha 29,50 m2, zákl. nájemné je 
42.22,-Kč/m2/měsíc = 1.246,- Kč/mě-
síc. K dispozici od 1. 10. 2009.

Tiskopis přihlášek je k dispozici na 
podatelně MěÚ a na www.zdarns.cz. 
Na čelní stranu zalepené obálky uveď-
te: Výběrové řízení na byt (adresa by-
tu) NEOTEVÍRA T. Dozadu uveďte 
svoje jméno, adresu a kontaktní tele-
fon. Odevzdejte nejpozději do 12.00 v 
den uzávěrky na sekretariát starosty k 
zaevidování.          (redakčně upraveno)

Vyhlášené záměry města Byty k pronájmu
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Ohlédnutí za letní sezónou a nástin 
nadcházející divadelní sezóny dnes při-
nášíme v rozhovoru s ředitelkou žďár-
ského Domu kultury, Ing. Marcelou 
Lorencovou.

Jaká byla letošní návštěvnost Fes-
tivalu dechovek a inspirovaly vás 
ohlasy nebo i reakce diváků pro příš-
tí rok? 

„Festival dechovek patří rozhodně k 
příjemným a oblíbeným akcím. Tak ja-
ko loni i letos jej navštívilo přes 800 di-
váků a přálo nám i počasí (což nebývá 
v letošním roce pravidlem).

Je to akce pro střední a starší generaci 
a pro nás navíc zdroj inspirace pro ná-
sledující jaro na náš Jarní ples. Ten je, 
na rozdíl od Festivalu dechovek, stá-
le více v oblibě i u mladší generace. Z 
tohoto festivalu mám velmi dobrý po-
cit, protože se tam lidi opravdu baví a 
panuje dobrá atmosféra. I fi nančně se 
nám ho daří zvládnout, což rozhodně 
není zanedbatelná indicie.“

Nejatraktivnější akcí letošní sezó-
ny byl očekávaný koncert Čechomo-
ru s americkou písničkářkou Suzan-
ne Vega na prvním nádvoří zámku 
Kinských.

Jaký byl o něj zájem a jak bylo 
náročné takovou akci uspořádat? 
Zvláště když se během koncertu 
prohnala nad Žďárem bouře.

„Velmi těžké rozhodnutí bylo, zda ji 
vůbec pořádat. A to i přes skutečnost, 
že jsme spolupracovali s brněnskou 
agenturou Glanc. Trochu jsem mapo-
vala okolí, vyptávala se, zda by se tento 
koncert líbil.

Reakce byly v drtivé většině kladné. 
Zdálo se nám, že by to pro Žďár moh-
la být pěkná akce a že by i přes součas-
nou nepříznivou ekonomickou situaci 
mohla přilákat diváky ze vzdálenějších 
koutů Čech a Moravy. A ti naštěstí ne-
zklamali, prodaly se všechny lístky.

Samotná příprava na koncert byla 
velmi náročná. Terén je pro kamiony 
nepřístupný, vše se dvakrát překládalo, 
vozilo na 1. nádvoří a z cest odnášelo 
na místo, kde se od rána do čtyř odpo-
ledne stavělo pódium. Velký dík všem 
„velkým pěšákům“, bez jejichž práce by 
koncert také nebyl. A protože nám ten-
tokrát počasí opravdu nepřálo, po kon-
certu se nám ještě přitížilo.“ 

Co na situaci samotní umělci, a se-
trvala veřejnost, která byla vystave-
na lijáku?

„Účinkujícím se u nás líbilo a velmi 
chválili organizaci celé akce. Diváci vy-

drželi a Čechomor ani S. Vega nezkrá-
tili vystoupení ani o jednu skladbu. 
Vzdor nepřízni počasí Vega nešetřila 
přídavky.

Koncertu se zúčastnilo téměř tři tisí-
ce lidí a perlička na závěr. Jedna míst-
ní divačka pronesla pěknou větu, která 
nás potěšila: „To jsem nevěděla, že je 
ve Žďáře tolik lidí“. Díky všem, kteří 
nás podpořili a vydrželi, je na našich 
stránkách milým připomenutím foto-
galerie se skladbami S. Vega.“

K vrcholu žďárského léta patří Ho-
rácký džbánek, který probíhal zrov-
na v době uzávěrky NŽR. Změnila se 
za jeho 27letou historii nějak věková 
skladba diváků a jejich požadavky? 
Odrazily se tyto zkušenosti nějak v 
letošní programové skladbě HD?

„Já nepatřím mezi pamětníky Horác-
kého džbánku, tak se příliš neodvažuji 
hodnotit skladbu diváků. Ale obecně 
platí, že ubylo takzvaných „baťůžkářů“, 
návštěvníků, kteří přijeli se stanem a 
karimatkou a kempovali v okolí zámku 
či na Pilské nádrži.

Různých festivalů je nyní spousta, li-
dé si mohou vybírat a dálku jedou na 
opravdu velké akce. K takovým ta naše 
nepatří. Je to spíše festival místního vý-
znamu, byť s dlouholetou tradicí.

Pravdou je, že jsme se v loňském ro-
ce snažili o trochu jinou skladbu, ur-
čitě tam bylo více neobvyklých a ná-
ročnějších kapel, na které návštěvníci 
Horáckého džbánku nejsou zvyklí. Ale 
nemyslím, že bychom festival ošidili o 
známá jména - Ivan Hlas, Neřež, Koa, 
Lenka Dusilová, Naďa Urbánková s 
Bokomarou, Čankišou.

Pro letošní rok jsme se vrátili více ke 
klasice jako Fleret a Jarmila Šuláko-
vá, Vlasta Redl, Druhá Tráva a Robert 
Křesťan, Žalman nebo Vladimír Mišík 
a ETC. Vedle rukodělných dílen došlo 
i na opékané prasátko a švestkové spe-
ciality.

Na rozdíl od Festivalu dechovek je 
tato akce hodně fi nančně náročná a 
návštěvnost tomu neodpovídá, stále 
hodně přemýšlíme, co s tím. Neradi 
bychom pořádali akce jen ze setrvač-
nosti. V této podobě je pro nás HD 
neudržitelný. Budeme muset být o ně-
co skromnější, určitou představu už 
máme, ale nechci předbíhat čas. Velmi 
děkuji sponzorům, kteří nám s akcí fi -
nančně vypomáhají.“

Léto končí a Žďáráci se opět vrátí 

do hledišť divadel a koncertních sá-
lů. Naznačte, jak by mohla vypadat 
následující sezóna v DK a na co se 
můžeme nejvíce těšit.

„Pro divadelní předplatné (i dětské), 
jsme opět připravili zajímavé titu-
ly. Mnohá představení jsme se snažili 
osobně navštívit, abychom dopředu 
věděli, co divákovi nabízíme.

Jedním z těchto představení je právě 
zářijový titul Caveman. V Brně či Pra-
ze bývá beznadějně vyprodán, ve Žďá-
ře ale není příliš známý. Návštěvníci 
se po roce opět setkají se slovenskou 
divadelní společností z Popradu. Nera-
di bereme stejná divadla brzy po sobě, 
tato společnost však u nás měla veliký 
úspěch. Tak věříme, že opět nezklame. 
Ze známějších tváří pak uvidíme napří-
klad Vladimíra a Michala Dlouhého.

Mimo předplatné jsme pozvali do 
Žďáru Janu Paulovou a Pavla Zedníč-
ka, kteří se publiku představí ve hře 
Natěrač, a Karla Šípa s pořadem Všech-
nopártička. Začátkem září v rámci 
Slavností Jeřabin přijede Divadlo Spej-
bla a Hurvínka s představením nejen 
pro děti.

Z koncertů bych připomněla Karla 
Plíhala, Michala Prokopa se skupinou 
Framus, pro mladší generaci Xindl X 
a -123 min, nebo Support Lesbiens, 
zapomenout nesmím na koncert Pavla 
Bobka či Věry Špinarové. Po Novém 
roce pak například Javory, Radůzu ne-
bo Dana Bártu.

Aktuální připravované koncerty jsou 
na našich internetových stránkách. 
Stále máme ještě zajímavé akce rozjed-
nány, tak snad budeme mít čím mile 
překvapit.“

Ovlivní nabídku DK ekonomická 
krize? Budete schopni uržet dosa-
vadní výši vstupného a myslíte, že 
lidé budou mít na divadlo prostřed-
ky?

„Od mého nástupu do DK mi připa-
dá, že je naše nabídka ovlivněna eko-
nomickou krizí. Jsme rádi, že to Žďá-
ráci zatím nepostřehli. Zajímavých a 
známých divadel, kapel a dalších in-
terpretů je velké množství. Mnohé 
bychom tu rádi viděli, ale vzhledem k 
fi nanční náročnosti si ne vše můžeme 
dopřát, anebo jen po kapkách.

Dokázali bychom udělat velice při-
tažlivý program, ale pro návštěvníky 
by byl k nezaplacení. Snažíme se proto 
kombinovat do té míry, abychom při-
jatelné a zajímavé tituly mohli občas 

okořenit třeba letošním Čechomorem 
se S. Vega.“

O co mají dnes žďárští diváci nejví-
ce zájem? Známé je, že okruh nároč-
ného diváka se zužuje a lidé se chtějí 
odreagovat spíš při lehčích předsta-
veních.

„Ano, to je pravda. V naší programo-
vé skladbě určitě nezapomínáme ani na 
klasiku, jazz. Vzpomenu Emila Viklic-
kého a Zuzanu Lapčíkovou či výborné 
Trio Vejvoda. Divadlo však při těchto 
koncertech nezaplníme ani z poloviny 
a na krásný přednes francouzské poe-
zie Tatiany Medvecké přišlo asi 60 lidí. 
To byl i důvod ke zrušení Klubu nároč-
ného diváka. Nedomnívám se ale, že je 
to pro Žďár překvapující.

Již mnohokrát jsme se zmiňovali, že 
našemu sdružení chybí pěkný malý 
„klubík“ přibližně pro sto návštěvníků, 
kde bychom mohli konat pořady vel-
mi kvalitní, bohužel ale s neznámými 
interprety. Tyto pořady nebývají drahé 
a jistě by si své publikum našly. Zatím 
není kde, ale i nad tímto přemýšlíme, 
místo bychom již měli, jen ho přizpů-
sobit představě. A to chce opět určité 
fi nanční prostředky. Snad se nám to v 
budoucnu také podaří.“

Co koncerty? Je současně pro DK 
fi nančně reálné přitáhnout do Žďá-
ru známé umělce nebo kapely?

„Určitě je mnoho těch, které bychom 
nedovedli (alespoň zatím) do Žďáru 
dovést. Třeba i proto, že tu jednoduše 
není odpovídající prostor se zázemím.

Ale kapely typu J.A.R., No Name, 
Divokej Bill,  Chinaski či  Monkey  
Busi ness jsou pro nás určitě dostupné. 
Některé tu již byly, jiné plánujeme pro 
příští rok. Jsou ale i takové, které hrají v 
okolních městech a do Žďáru nechtějí. 
Letos jsme se několikrát v takové situ-
aci ocitli, a moc nás to mrzí. Bohužel 
tu byla příliš dlouhá proluka a ony se 
„usadily“ v našem okolí. Určitě o ně ale 
budeme usilovat i nadále.“

DK s podporou města již řadu let 
úspěšně pracuje na výchově dětské-
ho diváka. Vyplatí se toto úsilí?

„O tom vůbec nepochybuji. Cokoli 
dobrého a pěkného se nám podaří do 
malého diváka „dostat“, to se v budouc-
nu mnohonásobně zúročí. I kdyby si 
odnesl nepatrné množství. Ne každý 
bude v dospělosti holdovat divadlu, ale 
vše je spojeno se vším.

Vybírat dětská představení není vů-
bec jednoduché, je jich mnoho a ne-
jsme schopni všechny uváděné tituly 
zhlédnout, a ty, které bychom mnohdy 
velmi rádi našemu publiku předvedli, 
jsou často bohužel opět pro nás drahé.

Ale i pro letošní sezónu jsme připra-
vili mimo jiné například hudební po-
řad s Jaroslavem Uhlířem, představení 
brněnského divadla Radost a divadla z 
Líšně či divadlo Víti Marčíka. Rozhod-
ně nesmím zapomenout na představe-
ní Malované na skle, které připravuje-
me pro střední školy a rádi bychom ho 
nabídli i dospělému divákovi, protože 
je úžasné, plné písniček a plné dobrého 
divadla.“

                                    Lenka Kopčáková

Marcela Lorencová: Známá divadla
a kapely si můžeme dopřávat jen po kapkách

ČECHOMOR A SUZANNE VEGA přilákali do zámku na tři tisíce diváků.                                                  
                                                                                                                Foto: Jiří Pavlíček

ŘEDITELKA  Domu kultury Marcela 
Lorencová.

Výchovu dětského
diváka fi nančně
podporuje město
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NŽR dnes přinášejí ohlédnutí za le-
tošním setkáním partnerských měst ve 
francouzském Cairanne.

Městečko o 890 obyvatelích se na-
chází v jižní části Francie, v Provence. 
Se Žďárem má partnerskou smlouvu 
šest let a přes 30 let je partnerem bel-
gického Flobecqu o asi 3,3 tis. obyva-
tích. Žďár má partnerskou smlouvu s 
Flobecqem 10 let.

„Naše partnerské vztahy nejsou zalo-
ženy na podnikatelských aktivitách, ale 
odehrávají se na poli kultury, sportu a 
připravujeme i oblast školního vzdělává-
ní. Letošních dnů partnerství se zúčastnil 
národopisný soubor Studánka a pěvecký 
sbor FONS,“ informuje účastník akce 
Jaroslav Miklík, zastupitel za KSČM.

Autobus byl doplněn zastupiteli, 
úředníky a občany, kteří pravidelně 
ubytovávají hosty z partnerských měst 
nebo ovládají francouzštinu. „Odjížděli 
jsme v úterý 19. května večer autobusem 
a.s. ZDAR, se skvělými řidiči Josefem 
Ptáčkem a Milošem Landsmannem. Před 
sebou jsme měli víc než 1 450 km a asi 20 
hodin jízdy,“ vzpomíná J. Miklík.

Cestou žďárská delegace navštívila 
město Beaune v srdci Burgundska a 
vinný sklep. Atmosféru mile doplnil 
pěvecký sbor FONS svými písněmi. V 
celé západní Evropě však v této době 
byly svatodušní svátky, což bylo znát na 
prakticky neprůjezdných silnicích.

„Na nádvoří základní školy v Cairanne 
nás přivítali zástupci radnice a pozdravili 
jsme se i s belgickými přáteli. Většina na-
šich členů delegace bydlí v rodinách a jen 
malá část v bývalé faře na starém Cairan-

ne,“ uvádí J. Miklík.
Druhý den hosté navštívili mši v sou-

sední vesnici St. Cécile Les Vignes, 
kde exceloval žďárský pěvecký soubor 
FONS. Při kulturním odpoledni se 
pak před místní radnicí konala výsta-
va „Umění v ulicích“. Hosté navštívili 
muzeum vína v družstevním vinném 
sklepě Cave de Cairanne a večer byla v 
sále Le Mistral konference o opatření v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie v 
EU.

„Společně s přáteli z Flobecqu a Cai-
ranne jsme také navštívili přírodní rezer-
vaci u mlýna a zámku Moulin de Dau-

det a pak město St. Rémy de Provence, 
kde dožíval a tvořil Vincent van Gogh a 
rodiště Nostradama. Tam jsme navštívili 
muzeum Esprine. Na zpáteční cestě nešlo 
vynechat skalní město Les Baux de Pro-
vence,“ vzpomíná zastupitel. Večer byli 
zájemci hosty Rogera Rossina, předse-
dy zdejší asociace francouzsko-evrop-
ského přátelství, a jeho veřejné diskuze 
o Evropském parlamentu.

„Další den nás čekal celodenní výlet po 
botanické stezce a do přírodní zahrady 
asi 15 km od města Vaison La Romaine. 
Dopravili jsme se na 1 908 m vysokou do-
minantu Provence, horu Mont Ventoux,“ 

připomíná si J. Miklík krásný rozhled 
do krajiny.

Večer byla na nádvoří ZŠ slavnostní 
ceremonie s ofi ciálními projevy zástup-
ců patnerských měst. „V kulturní části 
programu se naše Studánka střídala se 
sborem FONS a v dobré náladě následo-
vala slavnostní partnerská večeře a večer 
v sále Polyvalente,“ říká.

Poslední Den partnerství 2009 začal 
společnou návštěvou sálu Le Mistral a 
výstavy obrazů Yanna Arhtuse-Bertran-
da. Hosté pak pokračovali prohlídkou 
venkovní zahrady Oliviers a zdejších 
léčivých rostlin, čajů a místních specia-
lit. Dopoledne završila v sále Le Mistral 
konference o léčivých bylinách.

Společný oběd na rozloučenou byl 
ukázkou práce místních specialistů a 
lahůdkářů, kteří podávali i pokrmy při-
pravené dle receptů ze 14. století.

„Akce organizačně zajištěna městem 
Žďár, a konkrétně Václavem Košťálem, se 
mimořádně povedla,“ vzkazuje díky na 
závěr Jaroslav Miklík.

Letošní Dny partnerství se odehrávaly v Cairanne

ŽĎÁRSKÁ studánka na dominantě Provence, hoře Mont Ventoux.
                                                                                                                 Foto: archiv J. M. 

Železný muž
ve 20. triatlonu

Žďárský ultramaratonista Miloš Živ-
ný se ve svých 71 letech chystá na zá-
věrečný 20. závod v dlouhém triatlonu 
„Železný muž“ o disciplínách 3,8 km 
plavání, časovka na kole 180 km a ma-
raton 42,195 km.

Pojďme jej podpořit v sobotu 5. 9. 
2009 od 7 hodin do areálu Pilské nádr-
že.                                                           -lko-

Sociální služby města se plně odkryjí veřejnosti
Žďárské Sociální služby města se v 

říjnu připojují k celostátním Dnům 
otevřených dveří v režii České asociace 
poskytovatelů sociálních služeb a Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR.

Akce je výjimečná tím, že budou sou-
časně zpřístupněna zařízení sociálních 
služeb po celé republice. I když žďár-
ské Ssm při běžných dnech otevřených 
dveří zpřístupňují jen některá svá zaří-
zení v podzimních měsících, tentokrát 
mohou zájemci vidět všechna zařízení, 
tedy i azylovou ubytovnu pro muže, a 
poprvé nově fungující domov se zvlášt-
ním režimem Seniorpenzion FIT.

„Budeme muset soustředit pozornost na 
všechna naše zařízení v jednom dni, kte-
rým bude středa 7. října 2009 v době od 
9 do 17 hodin,“ upřesňuje ředitelka.

V této době mohou lidé navštívit Do-
mov pro seniory - Dům klidného stáří 
na Okružní ul. 67 ve Žďáře 3, Domov 
se zvláštním režimem - Seniorpenzion 
FIT na Horní ul. 32, Žďár 1, Pečovatel-
skou službu - Domovinku na Libušín-
ské ul. 15, Žďár 1, Denní stacionář pro 
mentálně postižené osoby, na Haškově 
ul. 14, Žďár 6, Denní centrum pro děti 
na Okružní ul. 1, ve Žďáře 3 a Azylo-
vou ubytovnu pro muže na Brodské ul. 
33 ve Žďáře 3.

„Mimo společně užívané prostory a 
soukromí uživatelů chceme představit i 
zázemí určené pro zaměstnance a připra-
vit výstavky prací, které vyrábí uživatelé 
v rámci aktivizačních činností,“ říká ře-
ditelka.

Na všech místech budou připraveny 
kroniky a široká veřejnost do nich mů-
že nejen nahlédnout, ale i vyjádřit svůj 
názor.

Na otázku, zda mají lidé o takovou 
možnost zájem, na co se nejčastěji pta-
jí a v jaké věkové kategorii bývají tito 

zájemci, Ing. Štěpničková odpovídá, 
že na dny otevřených dveří chodí větši-
nou lidé starších věkových kategorií.

„Ptají se na podmínky, za kterých je 
možné požádat o tyto služby, a na jejich 
cenu. Mají zájem podívat se i do pokojů, 
koupelen, ptají se na stravu, na rozsah 
zdravotní péče,“ vyjmenovává ředitelka.

V domově pro seniory byl většinou 
den otevřených dveří spojen s výstavou 
na nějaké konkrétní téma. V takovém 
případě sem přicházely i děti v rámci 
své školní výuky.

„Tím, že ukážeme veřejnosti i prostory 
azylové ubytovny, chceme potvrdit, že i 
tyto služby jsou potřebné a poskytova-
né v důstojném prostředí. Budeme však 
ukazovat pouze soukromí uživatelů, kte-
ří k tomu dají svůj souhlas,“ dodává Ing. 
Štěpničková.

A to prý platí i u služeb v ostatních 
zařízeních. Samozřejmostí je zpřístup-
nění společných prostor. O této akci 
budou všichni uživatelé informováni.

Během Dne otevřených dveří mo-
hou přijít kladné i záporné reakce ve-
řejnosti. Zda jsou na to zaměstnanci 
připraveni a jak s takovými zkušenost-
mi naloží, ředitelka odpovídá: „Kladné 
reakce budou potvrzením toho, že se ze 
všech sil snažíme služby poskytovat co 
nejlépe a věnovat pozornost všem našim 
uživatelům a jejich potřebám.

Záporné reakce nám ukážou, na které 
oblasti se máme ještě zaměřit, čeho jsme 
si dosud nevšimli, co je zastřeno naší po-
zornosti tzv. profesní slepotou. Veřejnost 

nás může na tyto nedostatky upozornit. 
Pokud se budou týkat možnosti, jak zlep-
šit kvalitu našich služeb, samozřejmě je 
využijeme a budeme se snažit je odstra-
nit.“ uvádí Eva Štěpničková.

Někteří občané prý mají své zkuše-
nosti s poskytovanou péčí z dřívější 
doby a jiní pouze z doslechu. Návště-
vou zařízení při dni otevřených dveří si 
každý může utvořit vlastní názor na to, 
jak vypadají zdejší služby a jak se tam 
lidé cítí.

A co zařízením Ssm nejvíce chybí, s 
čím se potýkají a jaké jsou naopak je-
jich kvality?

Na to Ing. Štěpničková uvádí: „Za se-
be si myslím, že dobře fungují všechny po-
skytované služby. Největší radost mám z 
toho, že se dobře zaběhl nový domov Se-
niorpenzion FIT, že je o ubytování v něm 
zájem. První schůzka s rodinami uživa-
telů nám potvrdila, že otevření tohoto do-
mova byl krok správným směrem.“

Myslí, že dobře funguje i denní staci-
onář pro mentálně postižené osoby. 

„V průběhu posledních let se zájem o 

toto zařízení zvýšil, současně jednáme o 
zvýšení jeho kapacity.

Keramické výrobky ze zdejších aktivi-
začních dílen jsme již dvakrát představo-
vali na letním jarmarku na žďárském ná-
městí a jednou v Knihovně J. M. Sychry. 
Vždy se akce setkala s velkým úspěchem 
a i sami uživatelé a zároveň tvůrci origi-
nálních výrobků měli radost z toho, že je 
o jejich práci zájem,“ je spokojena ředi-
telka.

To, že se sociální služby potýkají s 
nedostatkem fi nancí, je podle ředitelky 
Štěpničkové problém celorepublikový, 
stále řešený a přetřásaný. „Sociální služ-
by jako celek jsou však stále popelkou ve 
službách. A to je právě jeden z důvodů, 
proč se Asociace rozhodla pořádat týden 
sociálních služeb a uspořádat celorepubli-
kový den otevřených dveří.

 Chce tak ukázat široké veřejnosti dů-
ležitost sociálních služeb a jejich připra-
venost podat pomocnou ruku všem, kte-
ří je potřebují,“ dodává v závěru naší 
pozvánky ředitelka Sociálních služeb 
města.                                                    -lko-

Lidé mohou vstoupit
do superpenzionu

i domu pro bezdomovce



STRANA  16 Publicistika NŽR - ZÁŘÍ  2009

Příznivci žďárského basketbalu mají 
dostaveníčko v sobotu 19. září od 18 
hodin v Městském divadle, kde oddíl 
košíkové oslaví 60. výročí svého zalo-
žení.

Jeho přesné datum není známé a his-
torie oddílu se datuje od roku 1949. 
Hlavními propagátory původně ame-
rického sportu z konce 19. století byli 
po 2. sv. válce nadšenci František An-
drš a Jaroslav Minář.

Příznivci žďárského basketbalu se 
mohou těšit na výstavu o historii klubu 
a určitě dojde na vzpomínání a veselé 
příhody pamětníků. NŽR dnes přináší 
malou ochutnávku.

„My jsme vlastně byli jedni z prvních 
dorostenců a trénoval nás táta,“ vzpomí-
ná syn spoluzakladatele oddílu Jiří An-
drš. Dorostencem tehdy byl i dnešní 
„železný muž“ Miloš Živný.

„V prvním družstvu chlapů byli oba Ši-
murďáci, Jarda Minář, Jirka Šustr, Milan 
Havliš, Standa Maděřič, Ludvík Vaníček, 
Müller, Zinprich, Málek, Dohnal a klu-
ci Ronovskýho z parku,“ připomíná si 
jména slangem bývalý hráč. Pak přišel 
z Golčova Jeníkova na Žďas Josef Šaf-
ránek, pozdější dlouholetý předseda 
oddílu.

„Hned po osvobození naše parta klu-
ků hrávala košíkovu u Sokola a zájmový 
kroužek vedl Franta Andrš. Významným 
činitelem byl Karel Klusáček, který však 
dával přednost Sokolu a vždycky říkal: 
„Tu kulatou potvoru je potřeba zaříz-
nout,“ směje se další nestor košíkářů 
Ivo Šimurda.

Basketbalisté nejdřív trénovali v tě-
locvičně sokolovny. „Když se hrával 
nějaký zápas, museli jsme ze sálu, kde se 
i promítalo kino, vynosit židle z jeviště. 
Pak jsme vytřeli podlahu, postavili kon-
strukci pro koš, druhý byl napevno na 
balkóně,“ vzpomíná J. Andrš. Po zápase 

prý zase museli vše stěhovat zpět.
„Podlaha v sále byla voskovaná a hroz-

ně klouzala. Přišli jsme tedy na to, že po-
kud je trochu vlhká podrážka, není to tak 
zlé. Tak jsme vždy během zápasu museli 
skočit do autu, šlápnout na hadr a hrálo 
se dál,“ líčí Ivo Šimurda.

Basketbal se pak hrával na jedenác-
tiletce (2. ZŠ), na trojce (3. ZŠ) a až v 
70. letech si košíkáři s přispěním před-
sedy MěNV Antonína Bubáka postavi-
li nafukovací halu.

„Měla však nevyhovující podlahu a to 
trpěly kotníky a kolena. Ono to totiž vů-
bec neproklouzlo. Když basketbalista do-
skočí, je potřeba, aby mu to malinko pro-
klouzlo,“ vysvětluje Jiří Andrš.

Později byla nafukovačka přestavěna 
v pěknou sportovní halu a podlaha již 
vyhovuje. K ní časem přibyla i víceúče-
lová hala na Libušíně, kde je také mo-
derní palubovka.

„Naše rodina se přistěhovala v roce 
1946 a táta se hned zapojil do Sokola. 
Ten nám dával kapky,“ směje se J. An-
drš. Byl prý tvrdý, ale spravedlivý. Na 
učilišti Žďasu dělal sporťáka.

„Cvičili v Lidovém domě a jak ve cviče-
ní, tak v basketu to byly zabíračky. Táta 
chodil v létě v zimě do tělocvičny v bílých 
trenkách a tričku. Když mu kluci z vesnic 
přišli do cvičení v teplákách a pod tím 
měli podvlíkačky, to nesnášel. Kluci pak 
druhý den po tělocviku šlapali schody po-
zpátku, jak je bolely nohy. Když se vycho-
vatelky zlomyslně ptaly, kluci zabručeli 
„Měli jsme tělocvik s Andršem,“ vzpomí-
ná syn.

Počátky basketbalového oddílu ve 
Žďáře prý byly krušné. Hráči v Jihla-
vě, H. Brodě či Třebíči byli vyhranější 
a zkušenější. Žďár se však v žákovských 
a dorosteneckých kategoriích dostával 
stále výš.

„Postupně jsme byli v kraji nejlepší po 
Havlíčkově Brodě, Jihlava byla o soutěž 
výš. Do Žďáru pak přešli brodští hráči,“ 
vzpomíná Ivo Šimurda.

„Každý jsme měli svýho mecenáše 
(zkouší mě se smíchem). Hráči si úplně 
všechno platili sami. Neexistovalo, že by 
někdo dostal od klubu kecky,“ dodává.

První košíkáři vyráželi na zápasy v 
nákladním autě. „Myslím, že už tenktrát 

takováto přeprava osob nebyla dovole-
na, tak jsme byli schovaní pod plachtou,“ 
vzpomíná Ivo Šimurda. “Mně bývalo 
vždy z jízdy strašně špatně, takže jsem 
první půlku nehrál,“ dodává. Když prý 
jednou hráli Žďárští v Kamenici u Jih-
lavy, místní fanoušci je vyprovázeli ka-
meny, že naši vyhráli.

Košíkáři zprvu hráli pod Sokolem a 
teprve po 48. roce, kdy se Sokol roztříš-
til, vznikaly ve Žďáře sportovní kluby.

Pod Spartakem se zlepšily podmín-
ky, košíkáři dostávali pěkný příspěvek, 
dobrá doba prý byla i pod TJ Žďas, 
když sport ve městě podporoval Žďas.

O tom, že nadšenci žili košíkovou, 
vypovídá i vzpomínka Emilie Šimur-
dové: „Když jsem po našem seznámení 
přišla na smluvenou schůzku o deset mi-
nut později, Ivo mi řekl: „Tak nazdar, já 
jdu na tréning,“ a během pěti minut za-
se odešel,“ směje se pozdější profesorka 
žďárského gymnázia.

Manžel prý chodíval pravidelně z tré-
ningu až v 10 večer. „Den začínal ráno 
o šesti, protože měl ještě před školou gym-
nastický kroužek a kluky připravoval na 
závody. Po vyučování míval atletiku a 
večer košíkovou,“ vzpomíná manželka. 
Ivo Šimurda vyučoval na jedenáctilet-
ce (dnes 2. ZŠ) a pak na 4. ZŠ tělocvik 
a český jazyk. V době, kdy ještě bývala 
pracovní sobota, veškeré sportovní ak-
ce se odehrávaly v neděli a manželky 
sportovců musely být hodně trpělivé.

Basketbal ve Žďáře však nebyl nikdy 
jen doménou chlapů, ale hrály i ženy. 
„K prvním hráčkám patřily Alena Pokor-
ná, Marie Šafr ánková či Růžena Benác-
ká. Z fanoušků však zpočátku sledovali 
hru jen rodiče,“ vzpomíná na začátky J. 
Andrš.

Nejčastějším zraněním basketbalistů 
prý bývaly výrony a občas také tržné 
rány. „Ale dříve se ta košíková hrála ně-
jak slušněji. Nebyl takový útok těsně na 
tělo. Hráč se nesměl přiblížit na 75 cm, 
a to již nyní neplatí,“ uzavírá naše vzpo-
mínání Ivo Šimurda.

                                  Lenka Kopčáková

Košíkáři oslaví šedesátiny svého klubu

HŘIŠTĚ Na Rybníčku v roce 1962. Stojící zleva: Košťál Václav, Ubr Antonín, Paul 
Ladislav, Friedl Miroslav, Sýkora Jan, Šafr ánek Josef. Sedící: Bacík Ervín, Dolínek Mi-
lan.                                                                                                                            Foto: archiv

Do 20. zá-
ří 2009 patří 
výstavní pro-
story Regio-
nálního mu-
zea na Tvrzi 
n e t r a d i č n í 
putovní vý-
stavě foto-
grafi í Jindři-
cha Štreita a 
Zdeňka Málka s názvem „Miminka 
do dlaně“.

Akci pořádá česká nezisková orga-
nizace Nedoklubko, která pomáhá 
rodinám, jimž se předčasně narodilo 
miminko.

„Příběhy čtyř dětí, Jakoubka, Flo-
riánka, Adámka a Amálky a také 
všední den na jedné pražské gyneko-
logicko-porodnické klinice poznají ná-
vštěvníci prostřednictvím vystavených 
fotografi í,“ zve pracovník RM Stani-
slav Mikule.

Součástí projektu Miminka do dla-
ně se stala také soutěž „Design pro 
nejmenší miminka“. Vítězné práce 
jsou na výstavě k vidění společně s 
citacemi z knihy Otázky od MUDr. 
Lumíra Kantora.                             -lko-

První hráči vyráželi na 
zápasy v náklaďáku

„Miminka do dlaně“
aneb Příběhy

nedonošených dětí Jaká je situace s předčasný-
mi porody na Žďársku a mož-
nosti Okresní nemocnice v 
Novém Městě na Moravě?

K problematice nedonoše-
ných dětí NŽR přináší krátký 
rozhovor s primářem gyneko-
logicko-porodnického odděle-
ní v Novém Městě na Moravě, 
MUDr. Františkem Petrů.

Co bývá nejčastější příčinou 
předčasných porodů a ovliv-
ňuje je např. vyšší věk matek?

„Problematika předčasných 
porodů je velmi složitá otáz-
ka a zahrnuje mnoho aspektů. 
Nelze krátce shrnout všechny 
možné příčiny.

Podstatné ovšem je, ve kte-
rém týdnu těhotenství dochází 
k předčasnému porodu. Dnešní 
medicína se pokouší zachránit dě-
ti již od 25. - 26. týdne těhotenství 
za určitých příznivých okolností. Je 
potřeba ovšem říci, že tyto krajní 
nezralosti jsou spojeny s obrovský-
mi riziky dalšího zdárného vývoje.

Nelze jednoznačně potvrdit, že by 
s přibývajícím věkem rodiček do-
cházelo i k nárůstu předčasných po-
rodů.“

Jak je okresní nemocnice při-
pravena a vybavena na tyto akutní 
případy, bývá na zdejším gyneko-
logicko-porodnickém oddělení 
prováděno i plánované ukončení 
pozdějšího těhotenství ze zdra-
votních důvodů matky či dítěte?

„Péče o předčasně narozené děti 
je převážně směřována do perfektně 
vybavených, a na to uzpůsobených 

center, využívá se tzv. transfer in 
utero (převoz matky i dítěte v lů-
ně), pokud to zdravotní stav do-
volí. Nejbližší speciální centrum 
pro velmi nízké váhové kategorie 
je I. klinika FN v Brně.

Díky tomuto systému se daří 
zachránit stále více dětí a v na-
ší nemocnici je tak řešeno 95 % 
předčasných porodů. Ročně se 
jedná o 10-15 případů. Ve vyjí-
mečných situacích je možno při-
volat i speciálně vybavený sanitní 
vůz pro přepravu nezralých a ne-
donošených novorozenců.

Těhotenství od 34. týdne gra-
vidity a vyššího řešíme přímo 
na našem oddělení, pro velmi 
kvalitní novorozeneckou službu, 
kterou máme k dispozici 24 ho-
din denně.“

Jak na vašem oddělení vypa-
dá následný kontakt matky s dítě-
tem, které je umístěno v inkubá-
toru?

„Kontakt samozřejmě má praktic-
ky nepřetržitě. Může být u dítěte na 
speciálním boxu v novorozeneckém 
oddělení, které je na stejném patře. 
Záleží na stavu.“

                            Lenka Kopčáková

Předčasné porody do vybavených center

PRIMÁŘ gynekologicko-porodnického odd. v No-
vém Městě n/M. MUDr. František Petrů.

                                                                        Foto: net
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   5. 9.     koncert skupiny KAMELOT  
                 a ROMAN HORKÝ

nádvoří hradu a zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 190 ,- Kč, na místě: 240,- Kč

 11. 9.    POUŤOVÁ ZÁBAVA se skupinami
                 ROCKLE, The mask, Mouchy, Arya

letní scéna a kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  90,- Kč

 25. 9.    MILAN SCHELINGER  & Band
                 zábava se skupinou THEATRE

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 99,- Kč, na místě: 149,- Kč 

 12. 9.    POUŤOVÁ ZÁBAVA se skupinami
                 GALLEN, The mask, Mouchy, Theatre

letní scéna a kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  90,- Kč

16. 10.    koncert Petry JANŮ
                 se skupinou GOLEM

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin
vstup:  předprodej: 250,- Kč a 230,- Kč
(na sezení), 190,- Kč (na stání) 
na místě: + 50,- Kč 

28. 10.    SAMETOVÝ FESTIVAL
                 návrat legend undergrandu
                 PLASTIC PEOPLE, UMĚLÁ HMOTA, 
                 JOE CARNATION BAND

kulturní sál zámku v Polné

začátek: 20.00 hodin

Kulturní
středisko Polná 

program

www.parolaart.cz         www.jihlavske-listy.cz
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Kino Vysočina vás zveProgram Domu kultury na září 2009
Koncerty

Výstavy

Připravujeme na říjen

Čt 3. a pá 4. 9. od 19.30 hodin
PROROCTVÍ
(USA, premiéra, od 12, tit., 80,-) 

Drama, mysteriózní thriller. Nico-
las Cage. Život obyčejného učitele 
nabere značné tempo, když se mu 
do rukou dostane seznam světových 
katastrof. Některé se již staly, jiné 
nás teprve čekají...

So 5. až po 7. 9. od 19.30 hodin
OPERA CE DUNAJ
(POLSKO/ČESKÝ, premiéra, pří-

stupný, 80,-) Komedie pro všech-
ny. Příběh z 21. srpna 1968, kdy do 
hospody naboural zastaralý a zblou-
dilý vehikl polské armády. Hrají: Jiří 
Menzel (dohled na režii), Eva Holu-
bová, Jar. Dušek, Bol. Polívka, J. Bu-
dař, M. Stuhr a další.

Pá 11. 9. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO BŮH
(ČESKÝ, opak., příst., 60,-) Ko-

medie Marie Poledňákové. Bouřlivý 
příběh lásky. Muž mezi dvěma žena-
mi. Žena mezi dvěma muži.

So 12. 9. od 19.30 hodin
MILIONÁŘ Z CHATRČE
(USA, opak., od 12, tit., 45,-) Os-

carový vítěz. Životní drama a příběh 
mladého a chudého chlapce ve Vás 
probudí neuvěřitelné emoce.

Ne 13. 9. od 18.30 hodin
TRA NSFORMERS: POMSTA
PORA ŽENÝCH
(USA, repr., příst., čs. zn., 70,-) 

Student Sam dospěl a připravuje 
se na bouřlivý vysokoškolský život. 
Náhodně objeví úlomek matérie, o 
kterou spolu mimozemští roboti bo-
jovali. Teď to nebude snadné...

Po 14. až st 16. 9. od 19.30 ho-
din

HANEBNÝ PANCHARTI
(USA, premiéra, od 15, titl., 80,-) 

Hanebně zparchantělá jízda plná 
krve, potu, slz a touhy po pomstě. 
Vítejte ve druhé světové válce pod-
le rež. Quentina Tarantina. Hl. role: 

Brad Pitt , Eli Roth, Diane Kruger 
ad.

Čt 17. 9. od 18.00 hodin
HARRY POTT ER A PRINC
DVOJÍ KRVE
(USA, opak., příst., čs.zn., 70,-) 

Harry a jeho přátelé začínají v Bra-
davicích již šestý rok učení. Do ru-
kou se mu dostává velmi stará kniha 
a zároveň se dozvídá další střípky z 
Woldemortovy temné minulosti...

Pá 18. 9. od 19.30 hodin
BRUNO
(USA, premiéra, od 15, titl., 80,-) 

Americký komik Sacha Baron Co-
hen (Borat) tentokrát pobuřuje ja-
ko homosexuální rakouský reportér. 
Film plný gagů a další hrubozrnná 
komedie. Hrají: Elton John, Bono, 
Snop Dogg, Sting, Harris. Ford ad.

So 19. a ne 20. 9. od 18.30 hodin
DOBA LEDOVÁ 3.:
ÚSVIT DINOSAURŮ
(USA, opak., čs. zn., 80,-) Velké a 

neuvěřitelné dobrodružství mamu-
ta, lenochoda, šavlozubého tygra a 
veverky Scrat. Obrovská legrace.

Čt 24. 9. od 18.30 hodin
HANNAH MONTANA
(USA, opak., příst., čs. zn., 80,-) 

Rodinná hudební komedie od W. 
DISNEYE. Miley (H) se snaží stíhat 
zpěv, školu i přátele a stává se popo-
vou hvězdou. Otec ji (před stoupají-
cí popularitou) odveze domů.

Pá 25. a so 26. 9. od 19.30 hodin
G. I.  JOE
(USA, prem., příst., čs. zn., 80,-) 

Výpravná adrenalinová letní podí-
vaná od režiséra S. Sommerse (Mu-
mie). Tým tvořený těmi nejlepšími 
specialisty má za úkol zlikvidovat 
gang překupníků zbraní.

Ne 27. 9. od 18.30 hodin
G - FORCE
(USA, prem., příst., čs. zn., 80,-) 

Dobrodružná rodinná komedie s 
animovanými zvířaty. Tajný vládní 
program: výcvik špionážních zvířat.

Po 28. až st. 30. 9. od 19.30 ho-
din

MUŽI V ŘÍJI
(ČESKÝ, premiéra, příst., 80,-) 

Mouřínov je malá moravská díra, 
kde končí i silnice. A protože Mou-
řínováci chtějí být „průjezdní“, mu-
sí sehnat větší množství asfaltu. 
Rozhodnou se uspořádat zde ME 
ve vábení jelenů za účasti premiéra. 
Dobře napsaná a natočená komedie. 
Hrají: J. Plesl, Jaromír Hanzlík, M. 
Vančurová, P. Zedníček, J. Lábus ad.

Sportovní den
s Orlem

Příznivce zdravého pohybu zve na 
svůj Sportovní den TJ Orel ze Žďáru 
nad Sázavou.

Akce se koná v sobotu 5. září 2009 
od 10.30 hodin ve sportovním klubu 
Orlovna na Libické ul. 1, ve Žďáře 3.

Všechna zařízení (fi tness, spinning, 
hřiště) budou otevřena pro volný 
vstup. Občerstvení je zajištěno pří-
mo v objektu orlovny (více na www.
orelzdar.cz).                                    -lko-

8. 9. 2009 v 16.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo Spejbla a 

Hurvínka
POHÁDKY PRO HURVÍNKA 
Hurvínek s Máničkou se dostanou 

do světa pohádek. Na své pouti se 
seznámí nejen s Dlouhým, Širokým 
a Bystrozrakým, ale i Dědem Vševě-
dem a dalšími pohádkovými posta-
vičkami. Záhy pochopí, v čem je je-
jich kouzlo.

Představení pořádané v rámci festi-
valu Slavnosti jeřabin 2009

Vstupné: 110,- Kč.

29. 9. 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo
Divadelní předplatné A
Rob Becker
CAVEMAN
Hra se poprvé objevila na Brod-

wayi v roce 1995 a stala se nejdéle 
hraným představením jednoho her-
ce v histori Brodwaye.

Obhajoba jeskynního muže je hu-
morné přemýšlení o rozdílech mezi 
muži a ženami a o tom, jak tyto roz-
díly vyvolávají často nedorozumění. 
Caveman přivádí diváka do stavu 
neovladatelného smíchu, nacházíme 
mnoho pravdivých faktů o obou po-
hlavích.

Režie: Patrik Hartl, hudba: David 
Kraus, hraje: Jan Holík.

Vstupné mimo předplatné: přízemí 
260,- Kč, balkon 220,- Kč

Stávající abonenti mohou zaplatit 
v pokladně DK od 31. 8. do 14. 9. 
2009 Po-St-Čt od 13 do 17 hodin. 
Vezměte si, prosím, abonentní kar-
tičku z loňské sezóny. Od 16. 9. 2009 
budou nezaplacená místa poskytnu-
ta do prodeje novým zájemcům!!!

16. 9. 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo
KA REL PLÍHAL
Český folkový kytarista, zpěvák a 

skladatel. Koncert pořádaný v rám-
ci festivalu Slavnosti jeřabin 2009. 
Vstupné: 200,- Kč.

Do 20. 9. 2009
Výstavní síň Staré radnice, kaple sv. 

Barbory, kavárna Evropa
Výstava v rámci festivalu Slavnosti 

jeřabin 2009
UNIE VÝTVARNÝCH
UMĚLCŮ PARDUBICKÉHO 
REGIONU
Otevřeno denně mimo po 9.00 - 

12.00, 14.00 - 17.00 hodin, kavárna 
Evropa otevřena v rámci provozní 
doby.

20. 9. - 31. 10. 2009
Městské divadlo
60 LET ŽĎÁRSKÉHO
BASKETBALU
Otevřeno vždy hodinu před a bě-

hem představení.

4. 10. O chytré kmotře lišce - po-
hádka MD

6. 10. Stanislav Procházka - de-
chovka MD

15. 10. Framus - Prokop - koncert 
MD

16. 10. DP - Zabíjačka MD
21. - 22. 10. DDP - Povídejme si 

pohádky MD
29. 10. Zoran Gajič a klavír - kon-

cert Stará rad.
31. 10. Xindl X, 123 min. - kon-

cert DK

Upozornění: Pokladna v DK je 
otevřena v po, st, a čt od 13.00 - 
17.00 hodin.

Divadla

So 26. 9. od 21.00 hod. (100,-)
RED HOT CHILI
PEPPERS REVIVAL BAND
... jedna z nejlepších českých revival 

kapel se předvede se svým papričko-
vým repertoárem!

KORISZ
A s nimi se představí jedna z nej-

lepších kapel z našeho okolí.
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Noviny žďárské radnice

VELKÝ BAZÉN
Po        6.00 -    7.00
             7.00 -    8.00
Út        6.00 -    7.00
St
Čt        6.00 -    7.00

Pá        7.00 -    8.00
So        9.00 - 12.00
Ne

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby 
starší 18 let.

MALÝ BAZÉN
Po        13.00 - 19.00
Út        13.00 - 19.00
St         13.00 - 19.00
Čt        13.00 - 14.45
Pá        13.00 - 19.00
So        13.00 - 19.00
Ne       15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovo-
du osoby starší 18 let.

Ve dnech 12. - 20. 9. 2009 bude 
celý bazén uzavřen.

www.bazenzdar.cz

tři dráhy
17.00 - 21.00
19.00 - 21.00
17.30 - 21.00

tři dráhy
17.00 - 21.00
16.00 - 21.00
13.00 - 18.00
15.30 - 18.00

Hodiny pro veřejnost

Životní jubilea v září 2009

Děti  narozené v červnu 2009

Žďárský basketbal
 Hendikepovaní sportovci budou re-

prezentovat Žďársko na těchto závo-
dech: PODZIMNÍ ATLETIKA  Spas-
tic Handicap
Na stadionu atletického klubu Bílina 

pořádá v neděli 27. 9. 2009 TJ zdra-
votně postižených Nola, ve spoluúčas-
ti Atletického klubu Bílina.
MISTROVSTVÍ ČR V ZÁVĚSNÉM 

KUŽELNÍKU a 3. a 4. kolo Ligy 
Martiny Beyerové

Ve dnech 10. - 11. 10. 2009 pořádá v 
Nové Pace TJ Léčebna Košumberk ve 
spolupráci s OS Spotem proti bariérám 
Český ráj, z pověření České federace 
Spastic Handicap o.s.                        -red-

       

Handicap Sport 
Club Žďár 

nad Sázavou

5. 9. Havlíčkobrodská „50“ (oko-
lím H. Brodu) (20 km) sraz v 8.00 
nádraží

12. 9. „Za opečeným špekáčkem“ 
Herálec - Humpolec (18) v 6.45 ná-
draží

19. 9. „Se Sokolem kolem Žďáru“ 
(20) v 8.00 sokolovna Zámek Žďár

26. 9. Herálec - Větrný Jeníkov - 
Pávov (20) v 6.45 nádraží

Vycházky jsou určeny pro veřej-
nost, každý jde na vlastní nebezpečí.

So 12. 9., hala 2. ZŠ, od 10.00
turnaj mladších dorostenců U 16 

za účasti družstev TJ Žďár, Sparta Pra-
ha, NH Ostrava.

So 19. 9., hala TJ, od 14.30
přátelské utkání mužů - TJ Žďár - 

Obra Koscian (Polsko)

So 19. 9., hala 2. ZŠ, kvalifi kace o li-
gu starších žákyň
v 9.00 TJ Žďár - Sparta Praha
ve 12.00 Sparta Praha - BK Trutnov
v 15.00 BK Trutnov - TJ Žďár

5. 9. MUDr. Eva Vorlíčková, ZŠ 
Švermova 4, Žďár 4

6. 9. MUDr. Irena Musilová, Soko-
lovská 13, Velké Meziříčí

12. 9. MUDr. Věra Dvořáková, Štur-
sova 487, Nové Město na Moravě

13. 9. MUDr. Marcela Petrášová, 
Studentská 7, Žďár 1

19. 9. MUDr. Ondřej Bartoš, Dolní 
22, Nové Veselí

20. 9. MUDr. Jiří Žák, Poříčí 11, Vel-
ké Meziříčí

26. 9. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí

27. 9. MUDr. Olga Šejnohová, Stu-
dentská 7, Žďár 1

28. 9. (pondělí) MUDr. Věra Práš-
ková, Dolní Rožínka

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
Aktuální stomatologické i lékařské 

pohotovosti naleznete na: www.nnm.
cz.

Muži A - divize
Ne 30. 8. v 16.30, Sok. Konice
St 2. 9. v 17.00, Slovácko B
Ne 13. 9. v 16.00, FC Vel. Meziříčí
Ne 27. 9. v 16.00, Apos Blansko

Muži B - okr. přebor
So 5. 9. v 16.00, Sok. Rovečné
Ne 20. 9. v 15.30, M. Svratka
So 3.10. v 15.00, S. Nedvědice

Dorost st. + ml. - krajský přebor
So 29. 8. v 10.00 + 12.30, 
FC Chotěboř
So 12. 9. v 10.00 + 12.30, 
Slov. Kamenice n. L.
So 26. 9. v 10.00 + 12.30,  TKZ Polná

Dorost B - okresní přebor
Pá 4. 9. v 16.30, FC Křižanov

Ne 6. 9. ve 13.30, S. Ujčov
So 19. 9. ve 13.30, S. Březí- Březské

Žáci ml. + st. - krajský přebor
So 5. 9. v 9.00 + 10.45, 
FC Mor. Budějovice
So 19. 9. v 9.00 + 10.45, Sj. Padov
So 3. 10. v 9.00 + 10.45, Vrchovina

Přípravka st. + ml. - kraj. přebor
Ne 6. 9. od 9.00 turnajově, 
Vel. Meziříčí, Třebíč
Ne 27. 9. od 9.00 turnajově, 
Bedřichov, Třebíč

Přípravka B - okresní přebor
So 5. 9. ve 13.30, M. Svratka
Pá 18. 9. v 16.30, Sok. Jimramov
Ne 20. 9. ve 13.30, TJ Hamry n. S.
So 26. 9. v 15.00, FC Rad. Svratka.

Rodinné centrum Srdíčko, které je od 
konce roku 2008 zařazeno do sítě mateř-
ských center v ČR, pořádá ve středu 16. 
9. od 9.00 do 17.30 hodin „Den otevře-
ných dveří“.

V prostorách suterénu žďárské poli-
kliniky se lze seznámit s činností tohoto 
rodinného centra, které bylo známé jako 
Centrum Pohoda.

Srdíčko již druhým rokem provozuje 
občanské sdružení Kolpingovo dílo ČR 
a projekt je zaměřen na volnočasové ak-
tivity. Programy navštěvují děti, rodiče s 
dětmi, především maminky na mateřské 
dovolené.

Zájemci mohou specifi cky zaměřené 
programy navštěvovat, aniž by se stali 
členy organizace. Cílem je dostupnost 
aktivit pro všechny děti, tedy i ze sociál-
ně slabších rodin.

Činnost RC Srdíčko podporuje kraj 
Vysočina, město Žďár n/S. a Úřad práce.

Program:
9.00 - otevření prostor RC Srdíčko
9.45 - básničky a cvičení pro malé
10.15 - pohybové hry dětí
10.45 - hudební okénko
11.15 - výtvarná dílnička
12.00 - 13.30 polední přestávka pro na-

krmení a odpočinek našich nejmenších
14.00 -17.30 odpolední prezentace ak-

tivit
- cvičení pro těhotné
- cvičení pro maminky po porodu
- angličtina pro předškoláky
- angličtina pro maminky
- nabídka kosmetiky a bižuterie z pří-

rodních materiálů
- masáže obličeje a krční páteře zdarma
- bonus pro maminky - seznámení s kos-

metikou Mary Kay s možností vlastního 
líčení za pomoci odborné poradkyně.

(Více na www.kolping.cz/srdicko.aspx).
                                                                   -red-

I TAK LZE tvořit ve výtvarné výchově. Stěny sportovní haly u svého hřiště vyzdobili žáci 
9. ročníku 2. ZŠ na Komenského ul. 2. Pracovali pod vedením p. uč. Šilhanové.

Foto: archiv 2. ZŠ

Máte chuť si vyzkoušet orientační 
běh? Seznámení se zábavným a dob-
rodružným sportem vám umožní 
žďárský oddíl orientačního běhu.

Akce se koná v neděli 13. září ve 
známém prostředí Palachovy ulice. 
Starty zkušebních tratí proběhnou 
mezi 15. a 18. hodinou v podchodu 
nákupního střediska Přednádraží.

„Běžci (nebo chodci, protože není 
nutné za každou cenu utíkat, ale pod-
le mapy absolvovat trasu) mají za úkol 
najít v lese nebo i ve městě dle podrob-
né mapy všechny zakreslené body. Kaž-
dý objevený bílo-oranžový lampion 

označující správné místo je malé vítěz-
ství a ani nevadí, když nejste ze všech 
nejrychlejší. Nikdo totiž nevidí váš 
výkon celý,“ zve za pořadatele Alena 
Nechutová.

Členové oddílu orientačního běhu 
připravili pro veřejnost několik krát-
kých tratí a k účasti je zapotřebí pou-
ze odhodlání a trocha času. „Úplní 
nováčci a děti mohou jít s doprovodem, 
nebo lze využít asistence pořadatele. 
Pro děti jsme připravili jako odměnu 
několik drobností,“ dodává pořadatel-
ka.

                                                           -lko-

Orientační běh zábavně

Kopaná FC ŽĎAS
stadion Bouchalky

Srdíčko se otevře veřejnosti

 3. 5. 2009                     

 3. 6. 2009
 4. 6. 2009
 7. 6. 2009
 9. 6. 2009
 9. 6. 2009
 9. 6. 2009

Josef Tesař 
                     

Adam Štikar
Linda Krčmová
Zuzana Čechová
Lukáš Svoboda
Adam Zeroník
Tomáš Zeroník

ZR 3                    

ZR 4
ZR 3
ZR 6
ZR 3
ZR 3
ZR 3

Alois Mička                            8. 9. 1929                80 let ZR 6
Miroslav Křivánek                          13. 9. 1919                 90 let ZR 5
Marie Křížová                          13. 9. 1929                 80 let ZR 5
Václav Smejkal                          13. 9. 1929                 80 let ZR 4
Ludmila Šimonová                          23. 9. 1929                 80 let ZR 3
Antonie Kadlecová                          25. 9. 1929                80 let ZR 3
František Hájek                          26. 9. 1929                80 let ZR 6
Karel Koblížek                          26. 9. 1929                80 let ZR 3
Josefa Kubicová                          28. 9. 1929                80 let ZR 3

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20.8.2009 celkem 22 690 občanů ČR přihláše-
ných k trvalém pobytu.

Sára Janů 
Matěj Klouda
Kateřina Bystřická
František Toman
Jana Smolíková
Maxmilián Karel 
Vostřežanský 
Nicol Cestarollo

11. 6. 2009
11. 6. 2009
13. 6. 2009
15. 6. 2009
16. 6. 2009
25. 6. 2009

27. 6. 2009

ZR 3
ZR 3
ZR 2
ZR 6
ZR 5
ZR 3

ZR 7
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